
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

Ù 
�

����������	
�����������	
�	�

�������
���	
��
�

����������������������������������������

��������������������

���������������������������������������

� ������������������  !!� ���� "#�$%�"$ $� � � ������������������ "%$� ���� "&�$%�"$ $� �

� �

OGGETTO:    Affidamento, previa indagine di mercato, alla Ditta Monico SpA per la fornitura di n. 4.000 
pezzi di “SOLUZIONE ELETTROLITICA DI REINTEGRAZIONE CON POTASSIO, GLUCOSIO E SODIO 
GLUCONATO”. 

� �

�

L’anno duemiladieci il giorno ventiquattro nel mese di agosto nel proprio Ufficio, 
�

IL RESPONSABILE 
AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Dott. Raffaele Quarato 
 
 
Premesso che il Direttore di Farmacia, con nota prot. n. 75/F dell’8/2/2010 ha richiesto l’espletamento di 
un’indagine di mercato per la fornitura di n. 4.000 pezzi di “Soluzione Elettrolitica di Reintegrazione con 
Potassio, Glucosio e Sodio Gluconato”; 

Constatato che il valore stimato dell’affidamento in oggetto non supera la soglia di cui all’art. 125, comma 11 
del D.Lgs. n. 163/2006; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs 
n. 163/2006, con affidamento diretto previa indagine di mercato; 

Dato atto che quest’Area: 

��con nota prot n. 4288 del 20/4/2010 ha proceduto ad esperire apposita indagine di mercato, a mezzo 
telefax, da aggiudicare ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06, invitando le seguenti ditte specializzate nel 
settore a proporre la migliore offerta in ordine alla fornitura in parola:  

 
1. ALTASELECT, S.r.l. 
2. B. BRAUN MILANO, S.p.A. 
3. BAXTER, S.p.A. 
4. FRESENIUS KABI ITALIA, S.r.l. 
5. GALENICA SENESE, S.r.l. 
6. MONICO, S.p.A. 
7. SALF, S.p.A. 

��hanno formulato offerte le Ditte di seguito elencate: 
 
1. FRESENIUS KABI ITALIA, S.r.l. 
2. GALENICA SENESE, S.r.l. 
3. MONICO, S.p.A. 
4. SALF, S.p.A. 

��con nota prot. n. 6384 dell’8/6/2010 si è proceduto a trasmettere al Direttore di Farmacia, per la 
conseguente valutazione di conformità, le offerte pervenute dalle suddette Ditte; 



Vista la nota prot. 276/F del 17/6/2010, che viene resa parte integrante e sostanziale del presente atto, con la 
quale il Direttore di Farmacia ha dichiarato che solo le soluzioni elettrolitiche presentate dalle Ditte Galenica 
Senese e Monico risultano conformi; 

Visto il seguente prospetto comparativo: 

 

Ditta  Costo Unitario 
al netto di IVA Quantità Costo fornitura 

IVA esclusa 
Costo fornitura 

IVA inclusa 
GALENICA SENESE � 0,88 4.000 pz � 3.520 � 3.872,00 

MONICO � 0,72 4.000 pz � 2.880 � 3.168,00 

Rilevato, dal confronto dei preventivi pervenuti, che la Ditta Monico ha proposto l’offerta con il prezzo più 
basso; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 4.000 flaconi di Soluzione Elettrolitica di Reintegrazione 
con Potassio, Glucosio e Sodio Gluconato in favore della Ditta Monico SpA, al costo unitario di � 0,72 al 
netto di IVA, e per un importo complessivo di � 2.880 escluso IVA, pari a � 3.168,00 IVA inclusa al 10%; 

- di precisare che la spesa complessiva di � 3.168,00 IVA inclusa trova capienza sul Bilancio dell’Ente 
2010 sul conto cod.70010000050, epigrafato “Presidi chirurgici e materiali sanitari”;  

- conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

 
IL RESPONSABILE 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

_________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  
 

dal  26.08.2010   al   in corso 
 
Bari,    26.08.2010 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 

 

 


